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Jau no novembra vidus visā Latvi-
jā ir sniegs, par ko biju patīkami pār-
steigts, ņemot vērā, ka pēdējos gados 
Ziemassvētkus sagaidījām rudenīgās 
noskaņās. Ziemas laikapstākļi pašval-
dībai uzliek papildus uzdevumu – no-
drošināt ceļu attīrīšanu no kupenām. 
Šogad pagasta pārvalde, papildus sa-
viem darba spēka resursiem, sadarbo-
jas ar četriem uzņēmējiem, lai veiktu 
sniega tīrīšanu no ceļiem. Esam veiku-
ši aprēķinus un prognozējam, ka līdz 
budžeta gada beigām (31.12.2023.), 
regulāri attīrot kopgarumā 83 km paš-
valdības autoceļus, divus tiltus un ap-
tuveni 70 km piebraucamos ceļus uz 
viensētām novembra un decembra mē-
nesī, ir nepieciešami 10 000 EUR. Tie 
ir lieli finanšu resursi, lai nodrošinātu 
iedzīvotājiem, īpaši lauku apvidos, pie-
kļuvi savām dzīvesvietām un operatī-
vo dienestu netraucētu pārvietošanos. 
Madonas novada pašvaldība ir viena 
no retajām pašvaldībām Latvijā, kas 
burtiski nāk pretī saviem iedzīvotā-
jiem līdz pašām namdurvīm – attīrot 
sniegu no viensētu piebraucamajiem ce-
ļiem bez maksas. Cilvēkiem dažkārt ir 
raksturīgi sniegto atbalstu uzskatīt par 
pašsaprotamu, kā vērtība tiek apzināta 
tad, kad tā vairs nav. Es aicinu ikvie-
nu iedzīvotāju novērtēt šo atbalstu un 
būt saprotošiem gadījumos, kad pāris 
stundas ir jāuzgaida līdz piebraucamā 
ceļa attīrīšanai, kā arī izturēties pieklā-
jīgi un ar cieņu pret traktortehnikas va-
dītājiem, arī gadījumos, ja, piemēram, 
tīrot sniegu, tiek nolauzts kāds piemā-
jas koka zars vai aizskarta puķu dobes 

mala – tehnika ir liela, tās manevrē-
šanas spējas ir ierobežotas un tehnikas 
operators neredz, kas atrodas zem snie-
ga segas. Papildus norādu, ka viensētu 
pagalmu attīrīšanu mēs neveicam, iz-
ņemot personām, kas cienījamā vecu-
ma un līdzcilvēku prombūtnes vai no-
pietnu veselības problēmu dēļ to nevar 
paveikt pašu spēkiem.

Gada izskaņā esam veikuši nāko-
šā gada pārvaldes budžeta plānošanu. 
Lielākie projekti, kas plānoti nākošgad, 
ir Melioratoru ielas Kusā pārbūve un 
Lauteres kultūras nama energoefekti-
vitātes paaugstināšanas būvprojekta 
izstrāde. Plānojam labiekārtot bērnu-
dārza rotaļu laukumu, kosmētiski at-
jaunot Kusas estrādi, tīrīt dīķus Vītolu 
ielā un Zelgauskā bibliotēkas ēkai no-
stiprināt īpašumtiesības zemesgrāmatā 
un veikt jumta atjaunošanu – par to būs 
nepieciešams saņemt atsevišķu pozitīvu 
domes lēmumu. Turpināsim pilnvei-
dot Kusas pamatskolas materiāltehnis-
ko bāzi – es priecājos par uzņēmējiem, 
kas ir vērsušies pie pagasta pārvaldes 
un izrādījuši interesi ziedot finanšu re-
sursus jauna mācību inventāra iegādei. 
Turpināsim atsavināt objektus, kas nav 
nepieciešami pašvaldības funkciju veik-
šanai. Lauteres kultūras namā plānots 
atjaunot apskaņošanas inventāru un 
atbalstīt pagasta pašdarbniekus. Struk-
turālas izmaiņas pagasta pārvaldes, 
iestāžu un struktūrvienību tīklā nav 
plānotas.

Nobeigumā šoreiz vēlos citēt daļu 
raksta no Latvijas vēstneša, laidiens 
28.12.2005., Nr.  208, kurā publicēta 

uzruna Latvijas televīzijā 24.12.2005. 
Manuprāt šie ir vārdi, kurus nepiecie-
šams atcerēties un vēlreiz katram pie 
sevis pārdomāt vērtības, kam patiešām 
šajā dzīvē ir vislielākā nozīme. Citēju:

“Mūs ziemeļu zemēs daba nav pā-
rāk lutinājusi šajā Ziemas saulgriežu 
laikā, dienas kļūst arvien īsākas, tum-
šākas, saule, ja arī parādās, tad ar mo-
kām, pat netiek līdz koku galiem, daba 
ir auksta, koki kaili, un daba dus zie-
mas miegā. Arī cilvēkiem brīžiem uz-
nāk smaguma un paguruma sajūta 
tieši šajā gadalaikā. Un ne velti no se-
niem laikiem visām tautām, kas zieme-
ļos dzīvo, ir bijuši šie Ziemas saulgrie-
žu svētki. Mums vajag šo svētku brīdi, 
šo atelpu, mums vajag aizdegt sveci, 
iekurt guni un ielaist Dievu istabā, lai 
būtu mums arī šis Ziemassvētku prieks, 
ģimenei sanākot kopā, lai būtu mums 
Ziemassvētku dāvināšanas prieks, ko 
vislabāk redzam bērnu acīs. Tas prieks, 
kas bērnam ir par saņemto dāvanu, 
pieaugušajam bieži vispār ir nozudis 
no viņa dzīves. Raudzīsimies bērnos 
šajā Ziemassvētku vakarā un mēģinā-
sim atcerēties, ka mēs arī kādreiz bijām 
bērni un kā mēs mācējām priecāties par 
visvienkāršāko lietu. Dzīve kļūst par 
daudz drūma un smaga, ja tajā pie-
trūkst pārsteiguma, brīnuma un prie-
ka. Es novēlu visām ģimenēm, lai tām 
ir savā starpā ģimenes siltums, saticība, 
saderība, mīlestība un prieks.”

Lai ai Jaunais gads atnes prieku un 
smieklus! Būt laimīgam ir nozīmīgā-
kais, ko cilvēkam dzīvē vēlēties.

Sandis Kalniņš, 

Godājamie aronieši!

Aronas pagasta pārvaldes vadītāja p.i.
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Kas ir Tavs varonis šodien?
Jau desmito gadu Kusas skolēni ar atzīstamiem panākumiem piedalās Latviešu valodas agentūras radošo darbu konkursā, kam 

katru gadu domāta kāda aktuāla tēma. Šobrīd – varoņu laiks, temats bija par savu varoni šodien. Veronika Strēlerte dzejolī “Latvie-
šiem” jautā: “Cik gaišs tu pats tai tumsas naktī bijis? “ Jā, tas ir galvenais jautājums. Bērni raksta: “Mans varonis šodien esmu es pats, 
jo man tik daudz kas jāuzveic, jāpārvar.” To nevar vienatnē, bez atbalsta, ko katram vispirms sniedz viņa ģimene. Tāpēc Latvijas dzim-
šanas dienai veltītajam sarīkojumam izveidojām ģimenei veltīto stāstu no jauniešu domrakstiem.

Madara Pūce domāja par Jaunsardzi un latviešu strēlniekiem. Darba noslēgumā viņa rakstīja: “Ēvalds Valters ir teicis: “Mēs esam 
maza tauta – sīka saujiņa, bet tā ir graudu sauja, tās nav sēnalas. To mums, latviešiem, vajadzētu atcerēties.”  Šie vārdi man vienmēr 
liek aizdomāties, cik varonīga un stipra ir mana mazā latvju tauta. Un es esmu viens no tās graudiem.”

Lai gaišs katram svētku laiks, bet vēl gaišāks ikdienas gājums!
Ilona Sāre, Kusas pamatskolas skolotāja

MAMMA
Ieva Zvirgzdiņa, 5. klase

Mans varonis ir mana mamma. Viņa ir 
mans varonis, jo mana mamma ir tā, kura 
par mani un maniem brāļiem rūpējas. 
Viņa mani vadā uz treniņiem, viņa mums 
gatavo ēst, viņa mums palīdz mājasdar-
bos un vissvarīgākais, viņa ir ar mums, kad 
mums viņu vajag. Viņa atdotu visu pasau-
līti, lai tikai mēs būtu laimīgi. Es vienmēr 
esmu apbrīnojusi savu mammu un gribētu 
būt kā viņa.

Viņa no rīta brokastis taisa,
Sēž pie katla un putru maisa.
Viņa agri uz darbu brauc,
Lai nevienam vēders nekauc.
Mammas apņēmība tik liela kā visums,
Mammas rūpes tik siltas kā saule
Mamma ir gudra kā Einšteins
Un ēdina mūs kā Mārtiņš Rītiņš.
Viņa ir galvenā  mūsu ģimenītē
Un pati vislielākā varonīte!

_________ • _________

OME
Agnese Zariņa, 4. klase

Mana Ome ir ļoti mīļa un daudz smai-
da. Viņa ir čakla, dāsna, priecīga un smiek-
līga. Viņa vienmēr mūs mīļi sagaida un pa-
taupa garšīgās pankūkas vai kotletes. Viņa 
vienmēr ar mums dalās un dod mums 
konfektes. Es domāju, ka reizēm omei ir 
diezgan grūti izdabāt manam mazajam 
brālim. Ome dzied dziesmas un prot uz-
stāties. Kad neklausām, ome kļūst maz-
liet dusmīga. Viņai ir lielas brilles kā divas 
saulītes un mati kā ezītim adatas. Mana 
ome ir jauka kā jaukākais cilvēks pasaulē.

_________ • _________

BRĀLIS
Kristena Bērziņa, 9. klase
Mans mazais brālis ir brīnišķīgs puisis 

ar interesantu raksturu. Mes kopā pava-
dām daudz laika un dzudz ko kopā da-
rām. Neko nemaina arī tas, ka esmu sešus 
gadus vecāka par viņu.. Kādreiz mums ir 
strīdi un kašķi, bet tas varbūt mūs vēl vai-
rāk tur kopā. Mums gadās sastrādāt kādas 
ziepes – saplēst kādu vāzi vai, kaujoties ar 
spilveniem, palēkties tā, ka lustra saplīst 
kā trausls ledus gabaliņš.  Mēs ar brālīti 
esam kā divas mazas pelītes, kam vajag ie-
bāzt savu degunu visur – kur vajag un  kur 
nevajag. 

Es domāju, ka katram ar brāli vai māsu 
vajag  pavadīt kopā laiku, Man brālītis ir 
viens, un viņš vienmēr man būs blakus, lai 
kas arī notiktu. Es esmu laimīga, ka man 
ir brālis!

_________ • _________

TĒTIS
Kārlis Pūce, 9.klase.

Tētis man ir palīdzējis daudzās lietās, 
un es esmu palīdzējis tētim. Mana labākā 
atmiņa ir par to, kā mēs kopā būvējām pir-
ti. Tētis man iemācīja braukt ar traktoru. 
Tas man ļoti noderēja pavisam nesen, kad 
uz mūsu iebraucamā ceļa mammai dub-
ļos bija iestigusi mašīna. Mēs ar tēti kopā 
daudz smejamies. Mēs abi esam brīvdienu 
brokastu šefi – tētis dažreiz uzcep pankū-
kas, bet es – vafeles.

_________ • _________

Raivis Markuss Drozds, 6. klase
Mans varonis ir mans tētis, jo viņš 

mani pieceļ, lai es nenokavētu skolu. Ja 
manam ritenim uzsprāgst riepa, viņš aiz-
brauc uz Madonu nopirkt jaunu. Ja es 
Madonā sastiepju kāju, viņš  uz karstām 
pēdām brauc man pakaļ un aizved uz 
slimnīcu. Ja es krāju naudu kādai lietai, 
ko ļoti gribu nopirkt, bet beigās man pie-
trūkst, viņš piemetīs trūkstošo, jo esmu 
tik cītīgi krājis. Viņš man iemācīja peldēt 

un ņurkot un ved mani uz Līdēres ezeru, 
kur vasarā ir tik labi peldēties!

_________ • _________

TĒTIS PALĪDZ MAN 
PAŠAM KĻŪT VARONIM 

Raivis Šķesters, 6. klase

Vienreiz vienā saulainā dienā es savam  
tētim jautāju: ‘’Vai varu iemācīties braukt 
ar lielo, balto mašīnu’’?

Tētis man atbildēja: ‘’Ja tu gribētu 
braukt ar lielo balto mašīnu es tev varētu 
zaļajā pļavā iemācīt’’.

Manas acis paplašinājās pēc šī teiciena. 
Es tētim prasīju: ‘’Vai tev bija bail, kad 

tu sāki braukt’’? Tētis atbildēja ‘’Jā, man 
bija bail, bet es to pārvarēju’’. Es tētim pra-
sīju - kā? Tētis atbildēja: ‘’Es to pārvarē-
ju braucot’’. Tad kad biju mašīnā pie zilās 
stūres, tētis  pasažiera sēdeklī paskaidroja 
visu, kā braukt. Kloķis izskatījās kā spēles 
‘’Joysticks’’. Pedāļi kā dēļi. Un gaismas kā 
cilvēka acis.

Tad sākās galvenais. Tētis man iedar-
bināja lielo, balto mašīnu un teica, lai es 
ielieku pirmajā robā un lēnām jādod gāze 
un jālaiž vaļā sajūgs. Tad mašīna sāka lē-
nām braukt ,s spiedu gāzi lēnām un brau-
cu lēnām, jo negribēju iebraukt smuka-
jos bērzos. Tad  ieliku 2.robā un sāku dot 
vairāk gāzi. Pēc 5 minūtēm tētis teica, lai 
lieku neitrālajā roba. Un es kāpu āra no 
mašīnas.

Pēc šīs braukšanas un visas baidīšanās 
man likās, ka esmu kļuvis varonis. Un es 
pateicos tētim, kamēr viņš dzina garāžā 
mašīnu.

_________ • _________
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Angļu valodas stunda

Ko mazie dara? 

Ceturtdien, 7. decembrī, plkst 12.40  
angļu valodas klasē notika

angļu valodas stunda
skolēniem ar labiem sasniegumiem 

Talantu olimpiādē angļu valodā novadā, 
Pareizrakstības čempionātā, Glītākā rok­

raksta konkursā un pozitīvu attieksmi pret 
darbu stundās.

1. Jasmīna – 1. kl. (rokraksts + ļoti aktī-
va stundās)

2. Daniels – 1. kl. (rokraksts + ļoti aktīvs 
stundās)

3. Karlīna – 1. kl. (rokraksts+ ļoti aktīva 
stundās)

4. Marta – 2. kl. (rokraksts+ ļoti aktīva 
stundās)

5. Keita  – 3.  kl. (rokraksts+ ļoti aktīva 
stundās)

6. Ģirts – 4. kl. (Talantu olimpiāde nova-
dā 4.–6. klasēs)

7. Ieva – 5. kl. (Talantu olimpiāde nova-
dā 4.–6. klasēs)

8. Raivis Šķ. – 6. kl. (Talantu olimpiāde 
novadā 4. – 6. klasēs)

9. Ervīns – 7. kl. (Talantu olimpiāde no-
vadā 7. – 9. klasēs)

10. Lauris  – 8.  kl. (Talantu olimpiāde 
novadā 7. – 9. klasēs)

11. Aleksandrs  – 8.  kl. (glītākais ro-
kraksts )

12. Lorita  – 9.  kl. (Talantu olimpiāde 
novadā 7. – 9. klasēs)

13. Loreta – 9. kl. (ļoti aktīva stundās)
14. Estere  – 9.  kl. (Pareizrakstības 

čempionāts)
Lorita  – 9. klases pārstāve Talantu olim-

piādē novadā: “Ļoti jauks un mīļš pasākums, 
liels paldies skolotājai, kas savā brīvajā lai-
kā izvēlējās noorganizēt kaut ko tik jauku 
mums visiem.”

Loreta mācās 9. klasē un ir pozitīva ikvie-
nā situācijā. “Tas bija jauks pasākums ar ļoti, 
ļoti jauku atmosfēru. Paldies, ka Jūs tik mīļi 

iepriecinājāt!”
Estere – Pareizrakstības čempionāta lī-

dere – “Ļoti jauki bija piedalīties un būt da-
ļai no šī notikuma. Ļoti labi pavadīts laiks ar 
citiem bērniem un skolotāju. Liels paldies!”

Ervīnam “patika, kā bija izdekorēta klase 
un iepriecināja, ka visi bērni klausījās.”

Mazo bērnu grupas sajūsma – “Dāvanas! 
Kārumi! Jes, angļu valodai!’’

Pateicoties mūsu pagasta uzņēmējam Di-
dzim Polnam par finansiālu atbalstu, varēju 
katru bērnu iepriecināt ar pierakstu kladīti, 
jaunu pildspalvu, īpašo grāmatzīmi ar angļu 

valodas pieskaņu, talismanu – saldumiņu un 
kopīgiem svētku našķīšiem pie tējas.

Šī bija iespēja izvērtēt sevi un savus 
sasniegumus novada mērogā, saprast, ka tie-
ši paša vadīts un organizēts papildus darbs 
un interese par angļu valodu spēj nodrošināt 
prasmes un iemaņas vēl augstākā līmenī. 

Izaicinājums no manas puses – aktivizēt 
savu darbu uzdevumi.lv un patstāvīgi strā-
dāt savas klases tēmu ietvaros, sasniegt 5000 
punktu robežu (apsolīta kārdinoša balva) 
Lai pietiek uzņēmības un pacietības!

Angļu valodas skolotāja  
Inese Skraustiņa

Ikviens, kā mazs, tā liels, gaida Ziemas-
svētkus. Un šī gaidīšana ļoti labi ir jūtama 
un novērojama bērnudārzā. Rosība grupi-
ņās, skan Ziemassvētku dziesmas, smaržo pi-
parkūkas, un gaisā jūtamas gaidas un priecīgs 
satraukums. 

Mēneša moto bija “Svinam svētkus 
kopā!”, ko arī daudzveidīgi realizējām – dar-
bojoties kopā ar vecākiem, izbraukumā uz 
vietējo rūķu ciemu, iepriecinot seniorus. 

Šajā mēnesī vairāk aicinājām vecākus ie-
saistīties bērnudārza ikdienā. Tikāmies, lai 

kopīgi pagatavotu greznus rotājumus Zie-
massvētku eglītei. Ģimenes veidoja rūķus, 
kas svētku laikā mitināsies dārziņa teritorijā 
un rūpēsies par to, lai labo darbu būtu kriet-
ni vairāk nekā blēņu.

Kopā ar vecākiem atsaucāmies Kusas pa-
matskolas aicinājumam iepriecināt seniorus 
pansionātā “Sidrabiņi” ar našķiem.

Izmantojām iespēju arī apmeklēt rūķu 
ciemu “Lielajos Kupros”, kur cepām un de-
korējām piparkūkas, izpildījām dažādus uz-
devums un izaicinājumus, lai pierādītu, ka 

varam doties Rūķu mežā. Sevi pierādījām kā 
drošsirdīgus, gudrus, stiprus un visādi citādi 
atbilstošus meža apmeklētājus. Pastaiga pa 
burvīgo Rūķu mežu iepriecināja ikvienu no 
mums- ka lielāko, tā arī mazliet mazākos. 

Bērnudārznieki ikvienam Aronas pagas-
ta iedzīvotājam novēl nezaudēt ticību brīnu-
miem (jo tikai brīnumiem ticot, tie notiek) 
un saglabāt bērnišķīgo dzirksti acīs un sirdīs.

Lai izdevies un priecīgiem notikumiem 
bagāts Jaunais gads mums visiem!

Egija Vilcāne-Smilga
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Straujiem soļiem esam piesoļojuši gadu 
mijai! Kā parasti šajā laikā atskatāmies uz 
paveikto visa gada laikā – tas mums šogad 
bijis spraigs, aktīvs. Varbūt ikdienā to tā ne-
var just, bet padarīto darbu saraksts ir plašs 
un daudzveidīgs.

2023.  gadu muzikāli un jautri iesākām 
ar MC “1.stāvs” desmitās dzimšanas die-
nas ballīti – īpašais Sapņu vilciens mūs iz-
veda līkločiem pa paveikto Aronas pagas-
tā. Mums ir uz ko atskatīties! Novērojums 
– aizvien kāds piestāj pie mūsu Sapņu vil-
ciena, ieskatās, paprasa kādu jautājumu, at-
pazīst kādu, priecājas. Sapņu vilciens ir ap-
kopojis arī 2023.gada spilgtākos notikumus, 
par kuriem tad nedaudz arī tālāk.

Īpašs šis gads ir bijis arī man pašai tieši 
profesionālā izaugsmē. Nu jau noslēgumam 
tuvojas otrais apmācību cikls “Izcilības prog-
ramma”, kā sakām par sevi paši, kuri ikdienā 
veicam darbu ar jauniešiem, “otrgadnieki” 
– ļoti vērtīgas mācības, jo liek paskatīties uz 
daudzām lietām, kas saistītas ar jauniešiem, 
un ne tikai, ar citu skatu, liek izvērtēt dažā-
das jomas. Pateicoties “Izcilības program-
mai”, joprojām pārliecinos par to, ka daru 
un rīkojos pareizi, priecājos, ka mums ir vie-
ta, kur jaunieši var atnākt pavadīt savu brīvo 
laiku, realizēt savas idejas un iniciatīvas, ap-
gūt dažādas dzīves prasmes vai vienkārši pa-
runāt par dzīvi. Ne velti šogad akcija “Dod 
pieci” veltīta tieši jauniešiem, kurus bieži 
vien sabiedrībā izvēlas neredzēt. Man gan 
gribētos teikt pretēji, ka redz jau ļoti, bet 
bieži vien redzam to slikto, taču pirms noso-
dīt, aicinu paskatīties uz visu no labās puses, 
ko labu varam otrā atrast, ko labu varam pa-
teikt otram, lai uzlabotu viņam garastāvokli, 
lai parādītu virzienu, kurp varētu doties vai 

skatīties, parādīt, cik daudz dzīvē ir labu ie-
spēju, vajag tikai gribēt tās saskatīt. Protams, 
otra cilvēka vietā mēs nevaram rīkoties, jā-
grib mainīties ir viņam pašam. Jaunajā gadā 
novēlu jauniešiem atrast savu mērķi dzīvei, 
atrast lietderīgu nodarbošanos, taču lai kaut 
ko mainītu savā dzīvē, tas ir jāsaprot un jā-
vēlas pašam!

Otra profesionālās sfēras joma, ko gada 
sākumā iesāku un maijā pabeidzu, bija “De-
mokrātijas akadēmija”. Šajās nodarbībās, sa-
vukārt, vērtīgākais ieguvums bija paskatīties 
uz notiekošo sabiedriski politiskās norisēs, 
uz demokrātijas izpratni ikdienā. Iesaku 
ikvienam izmantot iespējas aizvien apgūt 
ko jaunu, iesaistīties pilsoniskās aktivitātēs, 
būt aktīviem sava viedokļa izteikšanā un 
aizstāvēšanā.

Februāris/marts mums atnesa pārmai-
ņas Aronas pagasta pārvaldē dažādās jomās, 
taču domājams, ka viss, kas notiek, notiek 
uz labu, vajag tikai pielāgoties pārmaiņām, 
darboties, meklēt jaunus risinājumus un viss 
var notikt, ja vien paši vēlēsimies.

Pavasaris atnāca rosīgs, vispirms jau ar 
galda spēļu mēnesi, kura laikā noskaidro-
jās, ka populārākā spēle bija SEQUENCE. 
Jaunieši aktivizējās un iesniedza 2 jauniešu 
iniciatīvu projektu pieteikums Madonas no-
vada pašvaldībā – Augusts Sidrevics iesnie-
dza projekta “Kusas sporta laukumu atjau-
nošana” pieteikumu, bet Lauris Valdbergs 
iesniedza projekta “Āra spēles svaigā gaisā” 
pieteikumu. Abi jauniešu projekti guva at-
balstu no pašvaldības un kopā ar ilggadējo 
sadarbības partneri biedrību “ARONAS PĪ-
LĀDZIS” veiksmīgi tika realizēti. 

Kā jau iepriekš rakstījām, pateicoties 
Augusta projektam, tika sakārtoti sporta 

laukumi, kuros var spēlēt futbolu, basket-
bolu, arī volejbola laukums tika atjaunots 
– ceru, ka jauniešu rosīšanās bija kā ierosi-
nājums šī laukuma atjaunošanai. Prieks, ka 
Augusta darbošanos novērtēja arī Madonas 
novada jauniešu gada balvas “Sudraba gai-
lis” žūrija, kas izvirzīja Augustu nominācijai 
“Jaunietis pagastam”. Taču šie darbi ir iekus-
tinājuši vēl lielākus darbus. Atliek novēlēt 
izdošanos futbola laukuma tālākai atjauno-
šanai, kas notiks nākošajā gadā.

Maijs mūsu skolai bija nozīmīgs, jo visi 
pulcējās uz Kusas pamatskolas simtgades sa-
lidojumu – patīkams laiks, kad satikt savē-
jos, pakavēties kopīgās atmiņās, izdarīt kaut 
ko līdz šim nedarītu – sveiciens kādreizējās 
skolēnu līdzpārvaldes aktīvistiem Aivim, 
Kārlim, Renātei, Vitai…

Jūnijs īpaši rosīgs izvērtās biedrībai 
“ARONAS PĪLĀDZIS”, jo tā saņēma ie-
rosinājumu no Madonas novada fonda 
pieteikties 6. Latvijas Lauku kopienu par-
lamentam, kas šogad notika Ērgļos, lai pa-
stāstītu par paveikto 10 gadu laikā, par mūsu 
īpašajiem veiksmes stāstiem. Nākamais solis 
bija pieteikuma uzrakstīšana atpazīstamības 
zīmes “Viedais ciems 2023” konkursā, kurā 
ieguvām vērtīgu pieredzi. Šogad tikām no-
vērtēti ar atzinību “Ceļā uz Viedo ciemu”, 
kas dod mums iespējas augt un attīstīties kā 
pilsoniski aktīvai kopienai, kura spēj un var 
izveidot kopīgu stratēģisku pagasta redzēju-
mu, vīziju par tālāku attīstību. Mums jāspēj 
identificēt kopīgos izaicinājumus un uz tiem 
balstoties meklēt risinājumus, skatīties kādi 
ir iespējamie finansēšanas avoti, tajā skaitā 
projekti. Žūrija norādīja, ka mūsu pagastam 
iztrūkst inovācijas, kas saistīta ar sociālo tīk-
lu un mājaslapas uzturēšanu, lai papildinātu 

GADUMIJAS AKTUALITĀTES
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informāciju iedzīvotājiem. Viedi risinājumi 
iet roku rokā ar mērķtiecīgu un gudru teh-
noloģiju pielietošanu mērķu sasniegšanā, 
kas var nodrošināt strauju vietas attīstības 
izaugsmi. Hei, Aronas pagasta iedzīvotāji! 
Atsaucieties ar savām idejām un ierosināju-
miem, kā mūsu pagastā veidot attīstību, jo 
neviens no malas jau to nedarīs! Padomā-
jiet par savu aktīvu iesaistīšanos, ko un kādā 
veidā mēs katrs varam paveikt. Vai mums ir 
nepieciešamas regulāras iedzīvotāju tikšanās 
pagastā gan pašiem, gan kopā ar pārvaldi, lai 
kopīgi meklētu risinājumus un ierosināju-
mus attīstībai? 

Jūlijs šogad mums bija ne tikai dzies-
mu un deju svētku mēnesis, tradicionāli 
tas ir arī Aronas pagasta svētku mēnesis, 
šoreiz KAIMIŅU ŠTELLES. Joprojām 
var dzirdēt foršas atsauksmes par šo supe-
rīgo vasaras dienu, par daudzveidīgo un 
interesantām aktivitātēm bagāto dienu! 

Rudens cēliens MC “1.stāvs” arī šo-
gad ir bijis rosīgs. Lauris Valdbergs rea-
lizēja savu jauniešu iniciatīvu projektu 
“Āra spēles svaigā gaisā”. Laura ieguldī-
tais brīvprātīgais darbs ir ļoti liels gu-
vums ikvienam MC “1.stāvs” apmeklē-
tājam, jo, pagaidām iekštelpās, ir iespēja 
spēlēt dažādas spēles, kuras pavasarī tiks 
novietotas arī ārā. Kopumā ir izgatavo-
tas 10 āra spēles, kā arī no paletēm ir iz-
gatavoti trīs krēsli un galds. 

Laurim ir interesantas idejas par es-
trādes atjaunošanu, starp citu, nākošajā 
gadā estrādei jau 25 gadi, kopš tā uzcel-
ta Kusā. Tāpat viņam ir forša ideja Lī-
dēres ezera peldvietas sakārtošanai, bet 
diemžēl jauniešu iniciatīvu projektu 
konkursos maksimālais finansējums, ko 
var saņemt projekta realizācijai ir EUR 
500,00 apmērā, tika izlietots materiālu 
iegādei. Taču pietrūkst aprīkojuma un 
instrumentu, kas nepieciešami, lai varē-
tu plašāk darboties. Paldies par iespēju 
darboties mājturības klasē! Ierosinājums 
Aronas pagasta pārvaldei kopā ar Īpašumu 
uzturēšanas nodaļu – padomāt un iespēju 
robežās atjaunot materiāli tehnisko bāzi, lai 
ir instrumenti, lai ir aprīkojums dažādu dar-
bu veikšanai vispirms jau pašiem darbinie-
kiem un jā, arī jauniešiem, kuri būtu gatavi 
darboties. Šogad arī biedrība, pateicoties 
mūsu vietējo uzņēmēju ziedojumiem, iegā-
dājās dažus instrumentus, lai varētu izveidot 
dekorācijas, kas vairāk vai mazāk priecēja 
cilvēkus. Dekorācijas veidoja gan jaunieši, 
gan ĪUN darbinieki – paldies Jums par to! 
Taču kā jau Lauris minēja savā projekta at-
skaitē: “Ar mazām naudām un tukšām ro-
kām var izdarīt tik cik var”. Abi jauniešu 

iniciatīvu projekti tika realizēti ar Mado-
nas novada pašvaldības un biedrības “ARO-
NAS PĪLĀDZIS” ziedotāju – vietējo uzņē-
mēju – finansiālu atbalstu, kā arī ieguldot 
pašu līdzekļus un savu brīvo laiku. No sirds 
pateicos Laurim par paveikto!

“MĪĻUMGRĀMATA ĢIMENEI” šo-
ruden izskanēja ļoti bieži, jo biedrība rea-
lizēja Madonas novada pašvaldības NVO 
projektu, kura mērķis bija izveidot mīļum-
grāmatu, kas tapusi Skaņu ierakstu studijā. 
Kopumā ierakstu veidošanā ir piedalījušies 
80 cilvēki, sākot no 3 gadu vecuma un ap-
tverot Madonas novada teritoriju. Mīļum-

grāmatā ir iekļauti dzejoļi, pasakas, stāsti, 
anekdote, spoku stāsts, skaitāmpanti, dzies-
mas un spēles. Katrs ieraksts tika apstrādāts, 
katrs ierunātais darbs tika uzrakstīts, lai tos 
varētu iespiest drukātā formā, savukārt, ie-
raksti tiks ierakstīti USB un kopā tiks iz-
veidotas tašiņas, kurās tiks ievietots viss 
komplekts. Šobrīd notiek maketēšanas un 
drukāšanas darbs un jauno gadu iesāksim ar 
“MĪĻUMGRĀMATA ĢIMENEI” atvēr-
šanas svētkiem (par laiku un vietu sekojiet 
līdzi informācijai MC “1.stāvs” sociālajos 
tīklos). Papildus ierunātajiem darbiem, mī-
ļumgrāmatā varēs atrast vēl daudz intere-
santas informācijas, uzdevumus, ko kopā ar 

ģimeni varēs pildīt gan mazie, gan lielie. Lai 
Jums jauks kopā darbošanās laiks!

MC “1.stāvs” jubilejas gadā veicām uni-
kālo apmeklētāju uzskaiti. Proti, unikālais 
apmeklētājs ir tāds apmeklētājs, kurš kaut 
vienu reizi ir apmeklējis mūsu centru. Ti-
kai nedaudz pietrūka līdz 500.unikālajam 
apmeklētājam. Uz 14. decembri ir reģistrē-
ti 482 unikālie apmeklētāji! Un ja runājam 
par apmeklētājiem, tad ciemošanās MC 
“1.stāvs” šogad bija bieži. Pie mums viesojās 
ciemiņi no Smiltenes, no Jūrmalas, no Dau-
gavpils, no Preiļiem, no Rīgas, no Jelgavas, 
darbinieki no NVA Madonas filiāles, Ma-

donas novada Jaunatnes darbinieki, kā 
arī Madonas novada skolu sākumskolas 
skolēni un skolotāji, kuri piedalījās no-
vada glītrakstīšanas un skaļās lasīšanas 
konkursā mūsu skolā.

Pie mums šogad viesojās viens ļoti 
īpašs viesis – Latvijas valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs, kurš 6. novembrī bija 
ieradies vizītē Madonas novadā. Patiess 
prieks un lepnums, ka Madonas nova-
da pašvaldība izvēlējās MC “1.stāvs”, 
lai parādītu prezidentam, kā darbojas 
šāda veida centri, kur darbojas visas pa-
audzes, sev nodarbi var atrast ikviens. 
Patiess prieks par sirsnīgo gaisotni, kas 
valdīja tikšanās laikā – gan iepazīšanās 
un saruna ar mūsu Īsto Latvju saimnie-
ci Silviju, gan sasveicināšanās ar jaunie-
šiem, gan sarunas ar vecākiem, gan ie-
pazīšanās ar spēles “Glābjot saprātu!” 
autoriem. Ļoti saviļņojošu mirkli pie-
dzīvoja kāds sākumskolas skolēns, kurš 
pēc tikšanās ar asarām acīs bija teicis: 
“Šī ir laimīgākā diena manā mūžā, jo es 
šodien satiku PREZIDENTU!”

Lai Jaunais gads Jums sagādā laimī-
gās dienas ikdienā, svētkos, esot kopā ar 
saviem mīļajiem! Veltot ļoti daudz laika 
mīļumgrāmatas satura veidošanai, ļoti 
uzrunāja Zvirgzdiņu ģimenes stāsts par 
ābeli: “Nav jābaidās no tumsas, bet no 

gaismas trūkuma sevī. Gaišam cilvēkam viss 
ir gaišs, arī tumsā vai dziļā naktī viņš izgais-
mo ne tikai sevi, bet arī to, kas viņam ir līdzās 
tuvumā. Tev ir jāizvairās no tādiem cilvē-
kiem, kas runā ļaunu. Runā gaišu un labu!” 

Dzīvosim gaišā vidē, domāsim labas 
un gaišas domas, darīsim labus un gaišus 
darbus!

Lai Jaunais gads paver durvis jaunām 
virsotnēm, lieliem izaicinājumiem, 
drosmīgām idejām!

Iveta Kaparkalēja,  
MC “1. stāvs” vadītāja,

biedrības “ARONAS PĪLĀDZIS” 
 projektu vadītāja
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Jau 10 gadus skolā darbojas interešu iz-
glītības programma “Tava iespēja” un sko-
lēniem ir iespēja vienkāršotā veidā iepazīt 
uzņēmējdarbības pamatus.

Tas ir ceļš no idejas līdz pārdošanai reā-
lā vidē. Šis formāts atšķiras no tradicionālā 
Miķeļdienas tirdziņa skolā, kuram nepie-
ciešams tikai viens vakars, lai sagatavotu 
našķus.

Dibinot savu skolēnu mācību uzņēmu-
mu ( SMU), ir nepieciešams gan profils 
jalatvia.lv mājas lapā, gan uzņēmuma no-
saukums, pašu izveidots logo, gan preces 
fotogrāfijas, ko ievietot preču katalogā, gan 
reklāma par savu preci sociālajos tīklos.

Bez tam komandā jāvienojas par pie-
nākumiem – kurš būs direktors, kurš grā-
matvedis, kuram būs uzticēti mārketinga 
jautājumi. Tāpat  – svarīgas ir vizītkartes, 
preces iepakojums, tās vizuālais izskats, lai 
pircējiem būtu pievilcīgs. Ne mazāk svarī-
gi – prasme prezentēt savu preci, uzrunāt, 
ieinteresēt un pārliecināt pircējus.

Iespēju, kas dota katram, izmanto uzņēmīgākie 

No kreisās SMU “Nāc pie Raivjiem!, SMU “Noderīgi nieciņi” un SMU “Rotas tev” 
Vitas Frīdvaldes foto

Nominācija “Labākais SMU stends” ir augstākais darba novērtējums SMU “Noderīgi 
nieciņi” darbošanās laikā. Jalatvia.lv foto

Un šķiet, ka, darbojoties šajā pulciņā, 
lietā tiek liktas prasmes, ko apgūst visos 
mācību priekšmetos. Matemātika – ne ti-
kai tirgojot, bet arī pareizi aprēķinot pre-
ces cenu, datorika – vizītkaršu izveidošanā, 
reklāmas ievietošana sociālajos tīklos, lat-
viešu valoda  – prasme prezentēt, atbildēt 
uz jautājumiem, vizuālā māksla – logo iz-
veidē un izteiksmīgāko krāsu izvēlē, angļu 
valoda, jo ir bijuši pircēji, ar kuriem jāsazi-
nās angļu valodā. Lai izturētu 5 – 8 stundas 
stāvēšanu kājās, jābūt gana izturīgiem un 
lieliski noder sportiskais rūdījums. Rok-
darbu prasmes, ko apgūst mācību priekš-
metā dizains un tehnoloģijas, noder smal-
kākas preces – produkta gatavošanā.

Un vēl svarīgs faktors – skolēni mācās 
plānot savu laiku, lai viss nepieciešamais uz 

tirdziņu būtu gatavs.
Šogad skolā darbojas 3 skolēnu mācību 

uzņēmumi. Turpinot otro gadu savu dar-
bību, skolēnu mācību uzņēmums “Node-
rīgi nieciņi” – Ieva Zvirgzdiņa un Agnese 
Zariņa, izturot milzīgu konkurenci, tika 
apstiprinātas dalībai Rīgā, lai pārstāvētu 
Kusas pamatskolu skolēnu mācību uzņē-
mumu (SMU) Ziemassvētku gadatirgū 
CITS BAZĀRS 2. decembrī, ko organizē-
ja Junior Achievement Latvia ( JA Latvia) 
sadarbībā ar Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūru (LIAA). 

Būt pamanītām starp 270 SMU no vi-
sas Latvijas ir lielisks sasniegums, jo žūrija 
novērtēja meiteņu degsmi un aizrautību, 
prezentējot savu preci.

Nominācija “Labākais SMU stends” ir 
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Sporta zāles sezonu esam atvēruši jau 
no septembra mēneša. Katru vakaru aktī-
vi notiek treniņi. Šobrīd sporta zālē pirm-
dienās no plkst. 18.00 Basketbola treniņš, 
otrdienās un ceturtdienās kā parasti dāmas 
spēlē volejbolu. Trešdienās no pl.  18.00 
līdz 19.00 ir brīvais apmeklējums un no 
pl. 19.00 jauniešiem tiek dots laiks volejbo-
lam, ko paši jaunieši ir veiksmīgi ieviesuši 
. Šobrīd arī aktīvi spēlē to. Piektdienās no 
plkst. 18.00 spēlējam telpu futbolu. Katru 
dienu uz visiem treniņiem ir patīkami re-
dzēt, ka ir liels noslogojums. 

Sporta zāles ģērbtuvēs ik pa laikam uz-
rodas pa kādam vietējam garnadzim, tāpēc 
sargāsim savas mantas turot tās  pie sevis, 
vai atstājot pie sporta zāles pārziņa. Tika 
saukta arī policija, lai nopratinātu jaunie-
šus/bērnus. Ja tiks ķerts kāds pie rokas, si-
tuācija būs līdzīga. Nevienam nevajag ne-
patikšanas tāpēc sargāsim savas mantas 
drošībā, kā arī nepalaidīsim garos pirkstus 
uz svešu mantu!

2023. gada 4. novembrī Madona uzņē-
ma 7. Latvijas Senioru volejbola čempionā-
tu sieviešu un vīriešu grupas. Tā kā pilsētā 
pietrūka sporta zāļu, mums ir izveidojusies 
ar volejbola organizatoriem laba sadarbī-
ba, tāpēc 1 no grupām tika spēlēta Kusas 
sporta zālē. Pie mums viesojās Vīrieši 40+, 
kur startēja arī pāris Madonas pārstāvji. 
Komandas bija 6 un katrai komandai bija 
paredzētas 2 spēles – komandas bija no Ve-
cumniekiem, Jēkabpils, Valmieras, Jelgavas 
novada, Rēzeknes novada un Lazdukalna. 
Madonas pārstāvji spēlēja pie Lazdukalna 
komandas. Komandās spēlēja vairāki biju-
šie Latvijas volejbola izlases spēlētāji. 

2023. gada 12. novembrī sākās Vara-
kļānu novada čempionāts volejbolā sievie-
tēm, kur godam tika pārstāvēta arī Kusas 
komanda. Kusas komanda pirmajā posmā 
dala 2./3. vietu ar Lubānas komandu. 

2023. gada 16. decembrī notika Va-
rakļānu novada čempionāts volejbolā 

sievietēm 2. posms, kur Kusas komanda iz-
cīnīja 3. vietu. Priekšā palaižot Barkavas un 
Varakļānu komandas.

Nākamais, 3. posms, plānots Kusas 
sporta zālē 2024. gada 20. janvārī. Visi laip-

ni aicināti, mūsējām nepieciešams atbalsts!
Komandā šogad spēlē Benita un Ag-

nese Romules, Kristīne Krūgaļauža, Lelde 
Celmiņa, Sigita Stuķēna, Alise Kalniņa un 
Laura Mikāla. 

Kusas sporta zālē 2023. gada 25. no-
vembrī notika atklātais telpu futbo-
la turnīrs, kur sacentās 8 komandas  – 2 

komandas pārstāvēja Kusu, tad vēl koman-
das bija ieradušās no Jēkabpils, Daugavpils, 
Druvienas, Madonas, Degumniekiem un 
Praulienas. Komandas pēc izlozes tika sa-
dalītas 2 grupās un grupā komandas izspē-

lēja katra ar katru un no grupas 2 labākās 
komandas tika tālāk. Kusas komandas pēc 
izlozes tika sadalītas pa atšķirīgām grupām. 
Šoreiz nesanāca un pietrūka meistarības, lai 
tiktu tālāk no grupas. Tālāk uz 4 labākajām 
tika Degumnieki, Jēkabpils, Daugavpils 
un Druvienas komandas. Pusfināli aizritē-
ja diezgan emocionāli, bet tiesneši ātri visu 

Aronas pagasta sporta dzīve 2023. gada nogalē

augstākais darba novērtējums SMU “No-
derīgi nieciņi” darbošanās laikā.

Reģionālajā tirdziņā Cits Bazārs Ma-
donā 15. decembrī piedalījās SMU “Rotas 
tev”  – Adele Kaceviča un Emīlija Blaua, 
piedāvājos greznas, košas un daudzveidī-
gas rokassprādzes, SMU “Noderīgi nieci-
ņi” – Ieva Zvirgzdiņa, kura lieliski tika ar 
visu galā (kamēr Agnese mājās veseļojās) 
piedāvājot no plastmasas sakausētām pēr-
lītēm paliktnīšus, eglīšu rotas, ledusskapja 

magnētiņus, aromātiskas ziepes un cukura 
skrubjus. Azartiski un ar prieku tirdziņā 
sevi pieteica SMU “Nāc pie Raivjiem!”  – 
Raivis Šķesters un Raivis Markuss Drozds, 
kuri palīdz tirgot Dzelzavas Pakalnu pa-
matskolas koka izstrādājumus skolu sadar-
bības ietvaros.

Starp 68 skolēnu mācību uzņēmumiem 
žūrijas augsto novērtējumu un nomināciju 
“Sociāli atbildīgs uzņēmums” ieguva SMU 
“Nāc pie Raivjiem!”. Arī laikraksta “Stars” 

Simpātiju balvu ieguva puiši, jo tika novēr-
tēta viņu sociālā atbildība, reklamējot kva-
litatīvos un daudzveidīgos koka izstrādā-
jumus, ko gatavo topošie galdnieku palīgi 
Dzelzavas Pakalnu pamatskolā.

Darbošanās reālajā biznesa vidē, visi ir 
ieguvēji, gūstot neatsveramu pieredzi.

Paldies arī bērnu vecākiem par atbalstu 
un ieinteresētību!

Vita Frīdvalde,  
pulciņa “Tava iespēja” vadītāja
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salika pa plauktiņiem un koman-
das spēlēja daudz mierīgāk, neļā-
vās kaut kādām liekām emocijām. 
Spraigā cīņā Jēkabpils komanda 
ar 3:1 pārspēja Druvienu un Dau-
gavpils komanda ar 2:1 Degum-
niekus. Pirms izšķirošajām cīņām 
notika dažādi konkursi, sākumā 
vārtsargi mēģināja atsargāt pēc ie-
spējas vairāk soda sitienu (7 m) no 
pretinieku komandu sitējiem. Visveiksmī-
gākais izrādījās Druvienas komandas vārt-
sargs. Tālāk dalībniekiem bija jāsit bumba 
vārtos pēc iespējas no lielāka attālumā un pa 
gaisu, bumba nevarēja ripot pa zemi vai pie-
skarties tai. Ar ilgām cīņām visprecīzākais 
izrādījās mūsu futbolists Toms Drozds. 

Tā kā bija daudz skatītāju, tad tika sarī-
kots konkurss skatītājiem un visveiksmīgā-
kais izrādījās Gustavs Briedis no Druvienas. 

Tālāk turpinājās noslēdzošās cīņas sā-
kumā par 3. vietu Degumnieki sacentās ar 
Druvienu un komandas pamatlaiku nospē-
lēja 0:0, tad sitām 7 m soda sitienus, kur pā-
rāki ar pēdējo sitienu bija Degumnieki un 
svinēja lielisku uzvaru (1:0). Finālspēlē sa-
centās Daugavpils un Jēkabpils komandas, 
Jēkabpils komandā spēlēja arī viens cittau-
tietis no Senegāles. Lielākā daļa zāles juta 
finālā līdzi Jēkabpils komandai un pat līdz 

otrā puslaika pēdējām 15 sekundēm viss 
gāja līdzīgi kā par 3.vietu – bezvārtu neiz-
šķirts un tad Daugavpils komandai izde-
vās varens un ļoti precīzs sitiens gandrīz no 
laukuma centra, kur Jēkabpils vārtsargs bija 
bezspēcīgs. Un Daugavpils komanda svinē-
ja ļoti skaistu uzvaru ar 1:0. 

2023. gada 16. decembrī Kusas sporta 
zālē norisinājās atklātais Basketbola 3 pret 
3 turnīrs. Šoreiz daudziem no potenciāla-
jiem spēlētājiem pārklājās dažādi darbi un 
turnīrā piedalījās tikai 3 komandas, kas ir 
diezgan netipiski priekš Kusas sporta zāles 
rīkotajām aktivitātēm. Tomēr komandas 
izvērtās līdzīgas. Tika izspēlēta 2 apļu sis-
tēma, katrai komandai 4 spēles. Spēles tika 
spēlētas līdz 15 punktiem. Pēc nospēlētiem 
2 apļiem, ļoti spraigā cīņā 1. vietu izcīnīja 
komanda Stulbs ar nazi (Kusa/Ozoli) – Pē-
teris Supe, Raivo Kļaviņš, Bruno Lielbārdis, 
Daniels Lielbārdis. Otrajā vietā komanda 

no Cesvaines  – Artis Bahvalovs, 
Marks Ļavs, Kristofers Praškevi-
čs un Raivis Kampāns. Trešā vietā 
Kusas komanda – Marģers Smu-
dzis, Vents Ikaunieks un Mārcis 
Lībors.

Lai arī dalībnieku bija samērā 
maz, bet bija arī sanākuši skatītā-
ji un skatītāju konkursā uzvarēja 
Toms Drozds. Tad komandu spē-

lētājiem bija iespēja piedalīties 2 konkur-
sos – soda metienu konkurss, kur dalībnie-
kiem bija iespēja mest 10 soda metienus un 
kurš vairāk trāpa tas uzvar. Šajā konkursā ar 
iemestajiem 8 metieniem uzvarēja Daniels 
Lielbārdis. Otrs konkurss bija tālmetienu 
konkurss, kur vajadzēja 1 minūtes laikā trā-
pīt pēc iespējas vairāk tālmetienu, konkur-
sā ar iemestajiem 8 tālmetieniem uzvarēja 
Vents Ikaunieks.

Gada beigās sporta zāles aprīkojumu 
esam papildinājuši ar papildu inventāru  – 
basketbola bumbām, volejbola bumbu un 
citu inventāru.

Sporta zāles darbinieku vārdā novēlu:
Visiem veselīgu, sportiskiem izaicināju-

miem un lieliskiem panākumiem pilnu jau-
no 2024. gadu! 

Aronas pagasta sporta pasākumu 
organizators 

Vents Ikaunieks

Sports / Kultūra

Oktobrī baudījām Sarkaņu amatierte-
ātra “Piņģerots” izrādi “Ģimenes svinības”, 
režisore Aija Špure. Novembrī Madonas 
novada amatierteātru skatē aktieris Viktors 
Leimanis par tēva lomu šajā lugā saņēma 
atzinības rakstu par žanriski precīzu aktier-
spēli. Pēc izrādes mūs ar balli priecēja gru-
pas “Rolise” atraktīvie puiši.

Novembris – valsts svētku mēnesis. 
2. novembrī uz pirmo mēģinājumu sa-

nāca kopā bērnu deju kolektīvs – izveido-
jās trīs grupas – 1.–4.  klašu, pirmsskola un 
vecāko klašu skolēni. Prieks, ka jauniešiem 

Lauteres KN
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ir izveidojušies stabili četri pāri, un arī sā-
kumskola darbojas aktīvi. Nodarbības no-
tiek ceturtdienās Lauteres kultūras namā. 
Pašlaik pirmsskolas grupa ir iepauzējusi, 
bet deju kolektīva vadītāja Ināra Cakule 
(t. 26339045) ir atvērta – ja gribētāji ir, no-
darbības varētu atsākties. 

Godinot Latvijas brīvības cīnītā-
jus, iededzām svecītes un lāpas Kusā 
11. novembrī. 

Bet 18.  novembrī pulcējāmies Laute-
res kultūras namā uz svētku koncertu “Mēs 
katrs esam Latvija”. Koncerta dalībnieku 
pulks bija patiešām kupls un dažāds, tāpēc 
gribas nedaudz pastāstīt par katru no da-
lībniekiem. Pasākumumu ievadīja Aronas 
pagasta pārvaldes vadītāja Sanda Kalniņa 
uzmundrinošā uzruna, kas lika ieklausīties 
un padomāt,  valsts himna izskanēja dvēse-
liskā Signes Kaparkalējas sniegumā, pārējie 
dalībnieki un skatītāji pievienoja tai spēku 
ar savām balsīm. Koncertā mūs ar izjustu 
dziedājumu priecēja abi vokālie ansamb-
ļi – “Mārtiņrozes” (vadītāja Iveta Bērziņa) 
un “Mežābele” (vadītāja Laila Jēkabso-
ne), baudījām arī atraktīvo duetu  – Lailu 
un Andri. Kopīgs uznāciens bija Multi-
funkcionālā centra 1.stāvs vadītājai Ivetai 
Kaparkalējai un projekta Mīļumgrāmata 
dalībniekiem: Emīlijai, Markusam, Gusta-
vam, Silvijai un Katei, Jēkabam, Emmai un 
Amēlijai. Tas spilgti parādīja, cik svarīga ir 
ģimene, kopā būšana, kopīga darbošanās. 
Kusas pamatskolas kolektīvs (direktors Ag-
ris Sārs) bija sagatavojis interesantu priekš-
nesumu, runājot ne tikai dzeju, bet arī lasot 
fragmentus no skolēnu domrakstiem par 
varoņa tēmu. Ir tik jauki, ka saskatām arī 
tuvo cilvēku ikdienas – it kā mazos varoņ-
darbus, kuri beigu beigās nemaz nav mazi, 
bet tik ļoti paliekoši mūsu dzīvēs. Kusas 

pamatskolas bērnudārza bērni klātienē 
koncertā uzstāties šoreiz nevarēja – bet tas 
viņiem netraucēja piedalīties. Kopā ar au-
dzinātājām viņi bija savu sveicienu svētkos 
uzfilmējuši, un mēs to vērojām uz ekrā-
na. Amatierteātra “Aronieši” režisore Lai-
ma Vanaga koncertā ne tikai izjusti runāja 
dzeju, bet bija arī piemeklējusi teikas par 
Aronas pagasta vietām – Dārznīcas kalnu 
un Lauteru ezeru, tās mēs baudījām Lailas 
Jēkabsones un Rudītes Prikules sniegumā, 
bet Helēna Rozentāle tās papildināja ar 
skanīgu klavierspēli. Un savu neatsvera-
mu pienesumu koncerta tapšanā ieguldī-
ja Ina Cimere, Emīlija Vilciņa un Aigars 
Breidaks ar savu komandu. Laikam tāpēc 
šis pasākums likās tik īpašs, ka tā veidoša-
nā iesaistījās tik daudzi, un arī zālē skatītāju 
netrūka. Skaists kopā būšanas mirklis, kurā 
izjūtam to, cik mēs varam būt priecīgi un 
lepni par saviem cilvēkiem, savu zemi, savu 
valodu, par savu valsti!

29.  novembrī Lauteres kultūras namā 
tika svinīgi atklāta gleznošanas studija 
kopā ar Maiju Jakoviču. Prieks, ka iespēja 

tiek izmantota, un pašlaik nodarbības no-
tiek trešdienās pl. 11.00, vakara grupa vēl 
nav nokomplektējusies – bet viss ir proce-
sā. Droši zvaniet – Maija, t. 29438977.

Decembris – daba mūs lutināja ar teiks-
mainiem dabas skatiem – piesnigušie koki 
radīja pirmssvētku sajūtu vairāk kā jebku-
ri Ziemassvētku rotājumi.) Iespējams tāpēc 
Kaspara Markševica un Raivo Stašāna kon-
certs otrajā adventē bija tik labi apmeklēts, 
ka drusku jau bažījāmies, vai visiem pie-
tiks krēslu.:) Par to liels prieks – ka bija tik 
daudz cilvēku un ka sēžamo tomēr pietika!

15. decembrī jaukā gaisotnē  – ar pi-
parkūku smaržu, bērnu dejām un kopīgu 
teatrālu iestudējumu  – “Reiz mežā dzima 
eglīte”, iededzām Kusā lielo egli  – šogad 
varbūt ne tik lielu  – bet ļoti skaistu! Un 
šajā pasākumā īpašs bija tas, ka šeit bija pir-
mā uzstāšanās bērnu deju kolektīvam (va-
dītāja Ināra Cakule) – apsveicam! 

Priecīgu, gaišu un veiksmīgu visiem 
2024. gadu!

Kultūra
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Mīļ’darbu klubs “Zelgauska” kopš 
augusta ir kļuvis par Lauteres kultūras 
nama interešu pulciņu. Vairāk nekā 26 
gadus kopienas kodols tiekas gandrīz kat-
ru nedēļu. Turpmāk plānojam ik pa lai-
kam rīkot bezmaksas darbnīcas “Apgūstam 
kopā!”, kur aicinām pievienoties ikvienu 
interesentu! Paldies Līgai Dzenei, kura iz-
veidoja darbnīcas logo! 4. novembrī pulcē-
jāmies uz pirmo, kur dalījāmies pieredzē, 
kā pagatavot maučus un puscimdus. Tā kā 
mūsu dāmiņas ir elastīgas, tad Brigita izpil-
dīja vienas darbnīcas dalībnieces lūgumu – 
iemācīt tamborēt sedziņu, bet otra rok-
darbu cienītāja Zeltītes vadībā iesāka adīt 
puscimdu ar pīnēm. Ja kādam gribētos pie-
dalīties darbnīcā “Apgūstam kopā!”, bet ir 
bažas, ka informācija var “paskriet garām”, 
droši piezvaniet, lai varu nosūtīt ziņu jums 
personīgi pirms katras darbnīcas. Turklāt, 
ja kādam nav sava transporta, ar Zelgaus-
kas kopienas cilvēku atbalstu, iepriekš sa-
skaņojot, to ir iespējams saorganizēt par 
degvielas naudu.

“NVO tirgū” jeb Vidzemes NVO tīk-
lošanās pasākumā pārstāvējām biedrību 
“Zelgauskas mantojums”. Iepazinām citu 
biedrību pieredzi par aktivitātēm, saimnie-
cisko darbību, finanšu piesaisti un iedves-
mas avotiem. 

Iepazināmies ar “Ogres attīstības 
biedrību”, kura izlolojusi grāmatu “Ogre. 
Vasarnīcu stāsti.”. Tā stāsta par šīs pilsētas 
agrāko kūrortpilsētu un kultūrvēsturiska-
jām vērtībām. Grāmatā apkopota infor-
mācija par 1918.–1939. gada vasarnīcu 
apbūvi konkrētās pilsētas teritorijās – par 
ēkām Saules un Vidus prospektā Jauno-
grē, Poruka ielā un Blaumaņa ielā Ogrē un 
vēsturiskajiem namiem Čakstes un Strēl-
nieku prospektos Pārogrē. Simboliskais 
“tilts”, kas savieno Zelgausku ar Ogri, ir 
grostonieša (Grostona – Zelgauskas apvi-
dus senais nosaukums) Andreja Aronieša 
(arī brāļu Pētera un Jēkaba) īpašumā eso-
šā Vidus prospektā 1927.  gadā arhitekta 
A. Raistera projektēta jūgendstilā (nacio-
nālais romantisms, neoklasicisms) būvētā 
ēka. Grāmatā vēstīts: “(..) Aroniešu  dzim-
ta arī pieskaitāma pie Latvijas kultūrtelpas 
kontekstā nozīmīgām dzimtām, un tās iz-
sekojamā vēsture sniedzas 19.  gadsimtā.”. 
Par to jāpateicas grostonietei Inārai Ābel-
tiņai, kura apkopojusi dažādus materiālus 
par Zelgauskas puses vēstures faktiem, tai 
skaitā par savu – Ābeltiņu – dzimtu. Viņa 
Ogres māju mantojumā saņēma no sava 
vectēva brāļa Andreja Aronieša un no-
devusi to Aroniešu dzimtas pēcnācējam 
Kusas pamatskolas absolventam Edgaram 

Aronietim, kur viņš ar ģimeni šobrīd 
dzīvo. Viņa ir uzdāvinājusi Zelgauskas 
mīļ’darbu klubam lielo audeklu stelles un 
pēc viņas aiziešanas aizsaulē šurp ir atves-
tas arī jostu stellītes. 

Tā Madonā priecīgi vienojāmies ar 
“Ogres attīstības biedrību” meklēt sadar-
bības veidus. 

Zelgauskas kopienas cilvēku jaunās pieredzes
Gada nogalē esam piedzīvojuši vairākus notikumus  – Mīļ’darbu klubs “Zelgauska” ir kļuvis par Lauteres kultūras nama 

interešu pulciņu, piedalījāmies NVO (nevalstiskās organizācijas) tirgū Madonā, sarīkojām Zelgauskā puscimdu un mauču 
darbnīcu “Apgūstam kopā!” piedzīvojām pieredzes apmaiņas braucienu “Viedās kopienas Kurzemē” pie vietējās rīcības grupām 
un noorganizējām Mīļ’darbu tirdziņu un foto ar Ziemassvētku vecīti Madonā “Ingas FoTo” telpās (pretī “Konzumam”, kas 
norisinās līdz 29. dec.). Par visu to šajā rakstā.

Biedrības “Zelgauskas mantojums” vadītājs 
O. Lucāns “NVO tirgū”

Darbnīca “Apgūstam kopā!”
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Pieredzes baruciena “Viedās kopienas Kurzemē” pieturas punkti jūras krastā

Lapasspuses no grāmatas “Ogre. Vasarnīcu stāsti”

Divu dienu pieredzes apmaiņas brau-
ciens “Viedās kopienas Kurzemē” pie 
vietējās rīcības grupām veda cauri vairā-
kiem pieturas punktiem  – Tinģeres mui-
žai, Dundagas pilij (Talsu nov.), Ances 
muižai (Ventspils nov.), Slīteres nacionāla-
jam parkam, Kolkasragam, Kolkas lībiešu 
saieta namam, Tukuma nov. – ģimenes uz-
ņēmumam “Kukul” (maize & māksla, alus) 
un Mācītājmuižai Engurē, Lapmežciema 
muzejā, Smārdē.

Galvenās atziņas: 
• nav svarīgi, kādos laukos mēs dzīvo-

jam – ja vēlamies kaut ko, jādara, jāmeklē 
iespējas, kā to realizēt;

• Jūrmalā ir jūra, kas katru gadu vasa-
ras sezonā piesaista cilvēku plūsmu... mums 
ir jāsajūt, jāizdomā, jāsaprot: kas ir mūsu 
“jūra” jeb resurss? Kas mūs vieno vai par ko 
varam būt vienoti?;

• Madonas novadā ir daudz brīnišķīgu, 
aktīvu cilvēku, kuri ar sirdi rada, ieguldās 
savu pagastu attīstībā;

• Kurzemē, tieši tāpat, kā pie mums, 
pastāv rokdarbu/pensionāru klubiņi un 
ļoti līdzīgi pašrealizējas. Ja viņi var, tad mēs 
arī varam piesaistīt līdzekļus telpu labiekār-
tošanai (galu galā Zelgauskā ir tikai viena 
pašvaldības ēka, kas jāsakopj un kas varētu 
kļūt par mūsdienīgu, ģimenei draudzīgu 
kopienas centru).

Paldies par iespēju, piedzīvojumu, 

Kopumā “NVO tirgus” 
bija iedvesmojošs iedrošinā-
jums virzīt mūsu ieceres arī 
tad, ja uzreiz nesanāk, jo visas 
biedrības kādā brīdī piedzīvo 
kritumus un pat darbības pār-
traukumus, dalībnieku un līde-
ru maiņu. 

Prieks, ka aktivitāte “Vizīt-
kartes izveide” palīdzēja mums 
pašiem noformulēt: 

• kāda ir mūsu darbības 

sfēra,
• ko varam piedāvāt,
• ko vēlamies iemācīties,
• kādas ir sadarbības iespē-

jas ar mums.
Paldies “NVO tirgus” rī-

kotājiem “Valmieras novada 
fondam” un Madonas novada 
pašavaldībai! Un paldies bied-
rības “Ģimeņu centrs TuTi” 
vadītājai, kas par piedalīšanās 
iespēju informēja mūs! 
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MŪŽĪBAS BALSS
Cik nežēlīgs mirklis
Starp būt un nebūt,
Starp tuvumā palikt
Un projām iet.

(D. Grūbe)

Reģistrētie mirušie:
Ārija Kalniņa 
09.03.1930.–18.10.2023.
Valija Jēkabsone 
19.09.1939.–22.10.2023.
Ruta Cīrule 
07.01.1945.–03.11.2023.
Vija Bagātā 
17.11.1951.–10.12.2023.

Mīļ’darbu tirdziņš un Ziemassvētku vecītis 
“Ingas FoTo”

iedvesmu un iedrošinājumu būt tam, kas 
mēs esam un attītstīties tā, kā Dievs mūs 
vada, ceļojuma organizatorēm no biedrības 
“Madonas novada fonds” – Ilzei Bardziņai 
un Jogitai Baunei! Paldies arī viņu kolēģēm 
no “Ziemeļkurzemes biznesa asociācijas” 
un no “Partnerības laukiem un jūrai” par 
dalīšanos viedumā un lieliskajiem Kurze-
mes stāstiem un garšām!

Mīļdarbu tirdziņš uz ziemas svētku 
laiku (visu decembri) ir izvēle doties tu-
vāk pircējiem Madonas novadā. Pateicoties 
“Ingas FoTo” (Saules ielā 7a) atbalstam un 
sadarbībai, tas ir iespējams. Mīļ’darbu radī-
tājām no mūsu klubiņa tā ir platforma, kur 
izrādīt savus oriģināldarbus, jo ikviens no 
tiem ir vienā eksemplārā. Tirdziņā ir plašs 
piedāvājuma klāsts: zeķes, puscimdi, cimdi, 
ausu sildītāji, cepures, jakas, sveces, māla iz-
strādājumi, austi paklāji no džinsa, rotaļlie-
tu sēžampufs bērniem, Ziemassvētku galda 
dekori, vadu – foto – info organizieri, dzie-
dinošās formulas kartītes, ķisti  – eglītes 

rotājumi, glezniņas, vaska sveces, personifi-
cētās dāvanas – konfekšu pušķi, šokolādes. 
Un šalles – batikotās nokrāsās, nestandarta 
formās, rupjā adījuma un bez adatām adī-
tas apaļšalles.

Mūsu klubiņam tirdziņš ir iespēja iepa-
zīt pircējus, viņu vēlmes. Tas ir kā pētījums 
par dzīvā tirgus situāciju. Tie ir jauni kon-
takti un biedri, jaunas idejas un jauna piere-
dze pārdošanā.

Arī Ziemassvētku vecītis, ar kuru varēja 
nofotografēties ģimenes, ir no mūsu puses. 

Paldies visiem Zelgauskas kopienas ak-
tīvistiem! Paldies jaunpienācējai Zeltītei! 
Un paldies Ingai no “Ingas FoTo”!

Esmu sapratusi, ka svētku sajūtu sirdī 
rada katra paša un kopīgās izvēles. Tāpēc 
novēlu izvēlēties to, kas rada patiesu svēt-
ku sajūtu!
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